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ZR6DLA INFORMAGJI: Wobec «Mam.pnująćego na Ukrainie, trudno

zdać sobie dokładnie sprawę z ogólnego położenia kraju. Informacje,

które podajemy zebrane są na zasadzie obserwacji,poczymionych na

miejscu. Co się dziej e wewnątrz państwa poza najbliższą okolicą,

jakie jest jęgo położenie zewnętrzne - wiadomości o tem przy chodzą

pocztą pantoflowa i nie zawsze można im dawać wiarę. Dużą tru по&-

cia jest break pism ukraińskich.Te,które wychodziły do osta tni ch

Gzasów,podawały tylko plotki i ploteczki. Nikt np. nie wie do ktad-

nie,kto obecnie zasiada w Dyrektorjacie. Wysoce charaktery sty czne

jest wezwanie,wystosowane w imieniu Petlury do partji politycznych

a wydrukowane w nowem piśmie " Wilna Ukraina ",

Ataman główny stwierdza,że nie zauważył nigdzie śladów ich dzia.

łalności ., Przypomina o asygnowaniu na tencel pieniędzy przez Dyrek-

torjat na ręce komitetów centralnych i wzywa je do podjęcia wy da tne :

działalności wydawniczej .

RZA D CBNTRLN: W połowie lutego dotychczasowy Шпионы: ukraiń-

ski rozwiązał вц Powodem była umowa z koalicją,której виднейши—

szy punkt okre&lal, ăe ziemia na Ukrainie niema być rozdawana darmo,

lecz wykupywena,co pociąga za sobą odszkodowania dla obszarników.

Na to nie mogi się zgodzić lewicowi cztonkowie Dy rek torjatu.Pet-

lura,który jedyny pozostał, zmuszony był wystąpić z partji socjal-

demokratycznej. Oprócz tego W skład obecnego Dyrektorjatu wchodzi Ko

now alec , b. pp or. arm} i aust ro-wegierskiej - człowiek podobno bardzo

ogranics ony , Oras trzeci czlonek,ktérego nazwiska nie znamy. Rząd

o podobnym składzie urzędował w marcu w Stanisławowie. 0d owego

czasu przeniósł się do Kamieńca Podolskiego,a ostatnio do Równa .

Zarówno w składzie Dyrektor jatu. jak i w gabinecie ministrów za-

chodzą ciągłe tarcia i zmiany osobiste. Wobec tego,że poprzedni
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gabinet stosował jakieś " protiwodierżawne ekspierimienty " i nie

chciał przejechać z Kamieńca do Hównego został obecnie utworzony

nowy rząd w następującym składzie: premier i minister finansów:

Borys Martos,zastępcea premiera i minister sprawiedliwości : Andrej

Lewickij,minister spraw wewnętrznych: Izak Mazepa,minister rol-

nictwa: Nikołaj Kowalewskij i pełniący obowiązki ministra wojny:

Hry hory Syrotenko. Niez nana jest rzeczą o ile władza rozciąga sie

na Galicję.

WŁÓDZE AIM INIST M CIJ NE: Organami rządu na Ukrainie rosyjskiej są

komisarze gubernjalni і powiatowi. Komisarz powiatowy jest nie-

jednokrotnie ostatnim szczeblem władzy, podległej rządowi centralnej

mu,nie posiadają jednak si ly wykonawczej dla pre ep row adzeni a roz-

porząd zeń rządowych.

SAMORZA D: Organami samorządu gubernjalnego i powiatowego Są tzw.

* narodne uprawy " i " ziemstwa " . Narodna uprawa jest reprezen-

tecją polityczną gubernji, względnie powiatu i organem przyb de zny m

komisarza. W jej rozporzędzeniu znajduje się milicja. Ziemstwo

ma oddany dział dobroczynności,sspitalniotwn,sskolniotwa
i spraw

kulturalno-sp ołecznych.

жал рев GMINNE 1 WIEJSKIE: Władzą gmimą jest t. m. narodna wołostna

uprawa ". " Holowa " odpowiada naszemu wójtowi. W każden " obszczest

wie „" /wieś/ istnieje powstały & wy boru komitet,wybierający Swego

" przedstawi t iela ", Zarówno skład komitetów, jak wołostny ch upraw

podlege częstym zmianom zsalegnie od fmtazji " schodów " gminy i

wiejskich. Sprawa postuhu dla władz w gminach i wsiach przedstawia

się bardzo źle.

POSŁUGH DIA WŁADZ: -W większości wypadków ro spors al ueni a r ządowe

pû" " g chody" i komi te ty , które decydują, jsk sie

zgilność władzy okszała się przy

Schod jest najczęściej ostatnią

gminy względnie wsie przekształ-

ej

są rozpat ry wane

należy do nich zastosować., Osła be

pruprowadnniu poboru do wo jska.

instancją We WSZ) stkich sprawach, a

iki. Są nieliczne WJ jatki od
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reguły. W najbliiszej okolicy Réma jest tak sterroryzo-

wana obecnie, że poddaje się biernie wszystkim nakazom rządowym, ale

za to gdzieindziej nakazy takie spotykają się z czynnem przeciw~

działaniem lulności /Dubieńskie/.

ZA RZA D WD J SKOW Y: Wojskowy mriqd administrauyjny podlega bezposred-

nio ministrowi wojny. Istnieje komendant i sztab gawszałay guber-

njalny wołyński oraz poszczególni komendanci powi atowi , obdarzeni

dosyć dużemi at rybucjami w sprawach polit yes ny ch .

WOJSKO: Wojsko składa się z naj ro amai ty szy ch elementow. Najlepiej

wyćwiezeni i wyekwipoweni,jsk również naj liczniejsi są tzw:sicze-

wyje streloy,czyli sic zewiki, pochodzący z Galicji. Są również

specjalne od działy Ukraińców,którzy byli w niewoli ukraińskiej i

niemieckiej, t. zu, sino- i siro-2upmniki, Oddziały ukraińców ro-

syjs kich sq zw me poprostu petlurowcami. Oficerowi e wśród petlurow'

cow rekrutują się przewaśnie z pośród dawnych oficerów rosyjskich,

zarówno tosyjskiej , jak, i polskiej narodowości,których gwałtem bio

rą do wojska. Najmniej jest t.zw. " samostijnikôw ". Dyscypliny

brak; porządki wśród petlurowców panują nawskroś bolszewickie,

спид nie wszystko tak daleko się posunęło. Niema np. oficerów

z wyboru; oficerowie nie mają jednak żadnego autorytetu nawet

w polu w obliczu nieprzy jaciela. Petlurowc 84 przenikni;ci ideami

bolszewickiemi,co powoduje przechodzenie całych oddziałów na drugą

stronę.

POBÓR DO WOJSKA: Pobór obejmuje ludność męską od 20 do 35 lat.

Kończy się w wielu okolicach zupełnem fi as ki es. Rozpor z 91 senie

o poborze w gminie Gzarnkowskiej pow:Łucki ф 0 rozpatrywane było

na всіодтіє gminnym. Post anowi ono, 40 Z bolszewikami bić się nie

chcą; z Polakami będą walezyć, jeżeli oni przyjdą aż do Gzarnko wa .

Wobec tego postanowi li rekruta nie dawaś, tylko zażądać z Łucka

broni dla uzbrojenia gminy. To samo było w wielu inny ch gminach.

W powie ci e Dubieńskim młodzi lulzie,dostarczeni przez

milicję do Dubna, po kilkudniach wracali,ni ea mogąc sie do czekać
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wy okwi powania i nie otrzymując wyżywi @ia. Gdy ogłoszono pobór

do wojska w pow.RHówieńskim,zgłosiło się dobrowolnie zaledwie

kilkunastu ludzi,imi nawet dostarezeni siłą uciekli. Komendant

powiatu zwrócił się do sztabu gubermjalnego z zapytaniem, jak na to

zareagować. Odpowiedź brzmiała: " Priedat' wsiech wojenno-polewomu

sudu ". 0 wykonanie tego rozkazu zwrócił się komendant povia tu

do komendanta L korpusu, znajdującego sie w okollìcy. Ten ostatni od-

powiedział uprzejmą prośbą o w) ja énien i e, » jaki sposób mógłby prz e-

prowadzić podobne żądanie / oddać pod sad cala ludność męską powiat

od 20 do 25 lat/. Papiery odesłano znów ze znakiem zapytania do

Sztebu i sprawa poszła w odutoke. W chorochowie kilka pułków ochot=

пістусв ro zeszło się,nie otrzymawszy broni i wyśywienia,a komen-

dant wyjechał .

STOSUNEK LUDNOSCI DO WOJSKA: Ludność naogół ma wojny powyżej uszu

i pragnie spokoju. Dlatego też do wojska odnosi się naogół nie-

chętnie, jeżeli nie wprost Wrog0. W powiecie Luckim / na zachód od

Sty ru/ petluroweow uważają za obey ch najeźdźców. Podobne stosunki

panuje w z tą różnicą, że ludność rozdrażniona gwałtami

i ra bunkami sic ze vi ków występuje czynnie przeciw nim.

SA DoWNI CMO I BI PI BOZBÓSTWO PUBLICZNE: Sądy nie działają prawie

zupełnie. Pewne atrybuty sądowe posvada ją w ła dze administracyjne,

pozbawione jednak siły wykonawczej . Pos zezególne gminy, jak gm, Be-

rest e cka pow . Dubi exisk i eg o zaprowadzaja u siebie samorząd. Chlopi

sq wesy sey uab ro je ni. Naskutek powczechnej anarchji bez pi ecze ŚStWO

publiczne stało się dawno legendą. Rabunek i morderstwa mnożą sig

ciągle. Ludność wzdy cha do kogo 6, ktoby zaprowadził ро та ай ек .

ROLNE: Dnia 8 stycznia 1919 został ogłoszony taw. "zi eniel-

nyj zakon ", wywłasze ze j ący cala ziemig bez wykupu na rzec Z państwa

i 2008290) własność ‹;воъі stą ziemi. Maksimum ziemi, używanej prZ @

jedną rodzinę nie ma prukraoué 15 dziesięcin. Minimum, do którego

mają być podo pełniane д зі які dotyohczanowoaynosî
5 - 6 dziesię-

cin ziemi omej. Pr&WO ogłoszono 3 miesiące temu, ale do i y che z as
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STOSUNEK LUDNOSCI: Obszernicy zostali już powypędzani i zienie

ich " komitety ". Spraws wiosennego obsiewu pól dworskich

dotąd stoi pod znakiea zapytania,kto i na jakiej zasadzie ma ją

uprawiać, W poszezególnych okolicach chłópi sami podzielili zice»

mię dworską pomiędzy mieszkańców wsi, ,która należała do dworu. Krą-

żą poglądy tego rodzaju,że ziemie może należeć tylko do potomków

chłopów pa ńszczyśnianych,kolonistów należy wyped zac. .

Z drugiej strony z pośród chłopów ukra&ńskich dają się sly-

szeé poważne glosy,dow odz4ce konieczności utrzymanie własności

  

  

 

   

 

osobistej. Ziemia powinne być wykupiona,aby nią możne było roz-

por ządzeć,

UPAWY: Zarząd wszystki ei sprawami rolnemi, jak rów~

nież przeprowadzenie podziału ziemi mają ins ty tucje, powstałe z wy-

borów " ziemielnoj uprawy " gubernjalne, powiatowe i gnim e.

N pos msegolny ch gminach ustenow iono urzad instruktora rolniczego,

mającego fachowy nadzór nad gminą.

WYKUP ZIWKI: Naskutek umowy z kos licją, zawartej w połowie lut «o,

weszło w śycie nowe prawo,wedźug którego własność osobista zostaj e

utrzy mena z prawem wykupu dla małorolnych. Prawo to dotąd nie so-

st alo pow sze chnio Орсино“.

WOZWAŻŁNIA OGÓLNE: Podłożem,na którem rozwinął się ruch ukraiński

jest Galicja Wschodnia, Tam jedynie ludność jest należy cie uéwiado=

wiona, łam tylko dyrektorjat miał rzeczywiste oparcie, Na tery&orjum

Ukrainy rosyjskiej /specjalnie na Woły niu, ale podobne informacje ро

dają ludzie i o ziemiach bard zi ej wschodnich / ukrai ski ruch

вера газ $ усапу jest zjawiskiem gałkowicie sztucznie z asze zepionyB,

neraucomm ssewnatrs. Оієтиу chłop prawosławny nie chce słyszeć

o istnieniu Ukrairy . Bracie Ukraińcy z Galicji są dla ni ego zupel-

ni e obey; jako względem obcych bezwzględnie wrogo us tosunkow j e

się do siczewików galicyjskich . Podobnie obcym dla ludności miej=

всоче) je st język ukraiński galicyjski, roiniacy się zresztą od

miejscowej mowy " Ghochłacki " . " Gowori po ruski,a nie na otom

Зазукі е " powie d ziano delegatoni % Îbiasta,kt&éry na zebra»

30
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za mowę chłopską,dziwnie brzmiącą w ustach inteligencji; językiem

tej ostatniej może być tylko rosyjski,lub polski. W jednym z tych

języków chłopi żądają mauki w szkołach Jedynymi bodaj przeds tavi -

cielami półintelicencji galicyjskìéj są dawni hauczyciele ludowi.

Osła inteligencja poza galicjanami jest rosyjsla lub polska na sta-

nowiskach urzed owpch /oficerowie,wyśsi urzędnicy/ i zajmuje wrogie

stanowisko względem idei odrębnej Ukrainy. Gdyby w chwili obecnej

przeprowadzić głosów anie wśród ludności , prawdopodobnie przeważająca

większość wypowi edziała by się kategorycznie za przynależnością

do Rosji. Starzy chłopi шу 614 o carskiej Ros ji ,mkodszym uśmiechaj ą

się porządki bolszewickie., Gdyby Dyrektorjat należytą siłę

do przeprowadzenie swych rzporząd ześ i utrzymania por zdąku, praw-

do podobnie ludność podporządkował-by się jego władzy. Tak je dnak-

że nie jest. Rząd ,nie wa jący zupełnie oparcia wśród ludności , jest

zupełnie bezsilny wobec amarchji,jaka panuje w kraju . Anarchja

prowadzi zaś bez pośrednio do bolszewizmu. Niewyraśne jest w tym

względzie stanowisko rządu i całego państwa. Urzędowo rząd zwalcza

bolszewizm /pr ze dewSZy stkiem dla oka koalicji/ i prowadzi wojnę

z bolszewikami. De facto stosunki na Ukrainie niczem się od bolsze-

wickich nie różnią. Wobec nast rofu ludności niemożliwa jest walka

rzeczywista 2 bolszewizmem. " Brotiw bolszevikow nie pidomomy'ss-

mi bolszewiki " - oto iduhhmharaktoryzujacc
stosunek ludności

ukraiñsk iej do bolszewizmu, poparte
ma SOW ей pr zechodzen i em W s a er e-

gi bols æwick i e. Niemożliwe więć jest prowadzenie na dłuższą matę

walk na fronc ie роїловвут i wschodnim.

Werbunek prW adzi się pod hasłem walki 2 Polakami, ludzie

wiezieni na front,dopiero si ? dowiadują, z kin maja walczyć.

Stosunek fakty car) a ukrai Ask ie go do bolszewików niewyragny.

* Ziemielmj Zakon " wydamy W styczniu przeprowadza

w rze zywistości program bolszewicki. Pomimo, że ur zedowy kierunek

polityki zmienił się od lutego, wysłannicy rządowi instruktorzy

X
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" informacyjnego biura " armji jeszze teraz w kwietnia

tuja ludzi na zebraniach za zniesieniem wiasności . " &iemielne

Komitety ",które objęły ziemię dworską,i z nazwy, i z pr zekona-

nia sa instytu jami newskrog sowieckiemi. Nato tego,w Lucku i

innych powiatach powstaje Ер ecjalna powiat owa " rada sier

lanskich i robotniczych delegatiw " dla " zbiereź@je i ukreplenja

rewolusj omych zabytkiw " - dla obrony swoich klasowych in-

teresów i b@poszadnoj borotby z kontrrewolucjej " . Reda jest

narazie instytucją kontrolującą w stosunku do miejscowych przed-

stawicidi władz ‚ale deklaracja Redy już obecnie stwi erdza,36

Gała władza " uprawlenja i poriadkowanja krajem " powinna należeć

tylko do klasy pracującej. Stąd jeden krok tylko do hasła " wsia

wisst! sowietam " i objęcia władzy przez s Wi ey.

Wnioski,które się narzucają z powyższych rozważe ,są j ame:

rząd oficjalnie zwalcza bolszewizm, ale de facto,nie mogąc powst rzy

mać szerzącej się anarchji,nie potrafi go powstrzymać, gdyż już

obecnie ludność jest nim przeniknięta do gruntu i który co taz

szersze zatacza kręgi. Przeniknięta niechęcią do państwa ludność

nie ch@e spełniać względem niego żadnych obowiązków.

Ludność ta jest najświęciej przekonana, że Ukraina ut rzy ma 6

się nie może,że istnienie tego państwa równoznaczne jest z nie-

ładem i marchją i wzdycha do kogoś,ktoby przy szedł & z aprośA dził

porządek. Krążą pogłoski ,że mają to uczynić wo js ka koalicyjne, w

bolszewicy , ewen t usl ni e Polacy , wkraczający na Ukrainę w tym semym

celu. Lulnóść podporządkuje się jeszcze teraz każdemu rządowi,

który zapewni porządek w kraju i nie będ zie jej ziemi odbierał.

Ządanie " ziemli i wóli " w pojęciu diże j części ludności prze-

ksztstca się w pragnienie " ziemli i poriadka " .

Ukraina nie jest zdolna do walki z bolszemizmem i stacza

się stybko w otchłań anarchji.

.Za zgodność odpisu:
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